Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N2  018/2022

INSTITUI O ° DIA MUNICIPAL DE LUTA CONTRA A
GORDOFOBIA" NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO
LAFAIETE-MG.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes

decretou:

Art. 1 - Fica instituído o "Dia Municipal de Luta Contra a Gordofobia", a

ser celebrado no dia 11 de Maio de cada ano, no Município de Conselheiro Lafaiete.

Art. 2 - Para Fins desta Lei, considera-se "gordofobia" o preconceito, a

repulsa ou a discriminação social, política e econômica praticados contra pessoa

gorda.

Art. 32  - O Dia Municipal de que trata esta Lei passa a integrar o Calendário

Oficial de Eventos do Município de Conselheiro Lafaiete.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 07 DE MARÇO DE 2022.

'Iø
VEREADOR ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Telefone (0**31) 3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

site: conselheirolafaiete.mg.leg.br

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A proposição se faz presente pois o debate é necessário e inclusivo. Segundo

dados da última Pesquisa Nacional de Saúde (PNS), publicada em 2019 pelo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o percentual de pessoas obesas em idade

adulta no país mais do que dobrou em 17 anos, indo de 12,2%, entre 2002 e 2003, para

26,8%, em 2019. No mesmo período, a proporção da população adulta com excesso de

peso passou de 43,3% para 61,7%, representando quase dois terços dos brasileiros.

No Brasil, uma pesquisa realizada pela Skol Diálogos em 2017 observou que a

gordofobiaé uma forma de preconceito que está presente no dia a dia de 92% dos

brasileiros. Esse tipo de discriminação ainda é reforçado pela sociedade por meio de

peças publicitárias, piadas preconceituosas e por padrões de beleza rígidos impostos

sobre os corpos. O efeito da gordofobia é bastante expressivo e negativo, inclusive sobre

crianças e adolescentes.

Segundo a Sociedade Brasileira de Cirurgia Bariátrica e Metabólica, nesse grupo

os efeitos do estigma social também são preocupantes. Estudos apontam que crianças e

adolescentes com sobrepeso ou obesidade vítimas de bullyiing são significativamente

mais propensos a sofrer com ansiedade, baixa autoestima, estresse, isolamento,

compulsão alimentar e depressão se comparado com adolescentes magros". Entre

adultos o preconceito também prejudica a saúde mental e afeta relacionamentos,

oportunidades de trabalho ou o simples ato de usufruir da cidade.

Além dos impactos sobre a saúde mental, a gordo fobia enquanto um preconceito

difundido na sociedade afeta também o planejamento urbano e o acesso da pessoa gorda

à cidade. Os padrões utilizados na construção de banheiros, transportes coletivos e até

mesmo na mobília dos espaços públicos e privados são reflexo da discriminação e

exclusão de pessoas gordas.

SALA DAS SESSÕES, 07 DE MARÇO DE 2022.

VEREADOR ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Telefone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

site: conselheirolafaiete.mg.leg.br

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° /2022

Institui o " Dia Municipal de Luta Contra a
Gordofobia" no Município de Conselheiro Lafaiete-
MG.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes decretou:

Art. 1° Fica instituído o "Dia Municipal de Luta Contra a Gordofobia", a ser

celebrado no dia 11 de Maio de cada ano, no Município de Conselheiro Lafaiete.

Art. 2° Para Fins desta Lei, considera-se "gordofobia" o preconceito, a

repulsa ou a discriminação social, política e econômica praticados contra pessoa

gorda.

Art. 3° O Dia Municipal de que trata esta Lei passa a integrar o Calendário

Oficial de Eventos do Município de Conselheiro Lafaiete.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 07 DE MARÇO DE 2022.

VEREADOR ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0* *31) 3769-8100 - Fax (0* *31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A proposição se faz presente pois o debate é necessário e inclusivo. Segundo dados

da última Pesquisa Nacional de Saúde (PNS), publicada em 2019 pelo Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística (IBGE), o percentual de pessoas obesas em idade adulta no país

mais do que dobrou em 17 anos, indo de 12,2%, entre 2002 e 2003, para 26,8%, em 2019.

No mesmo período, a proporção da população adulta com excesso de peso passou de 43,3%

para 61,7%, representando quase dois terços dos brasileiros.

No Brasil, uma pesquisa realizada pela Skol Diálogos em 2017 observou que a

gordofobia é uma forma de preconceito que está presente no dia a dia de 92% dos brasileiros.

Esse tipo de discriminação ainda é reforçado pela sociedade por meio de peças publicitárias,

piadas preconceituosas e por padrões de beleza rígidos impostos sobre os corpos. O efeito

da gordofobia é bastante expressivo e negativo, inclusive sobre crianças e adolescentes.

Segundo a Sociedade Brasileira de Cirurgia Bariátrica e Metabólica, nesse grupo os

efeitos do estigma social também são preocupantes. Estudos apontam que crianças e

adolescentes com sobrepeso ou obesidade vítimas de bullying são significativamente mais

propensos a sofrer com ansiedade, baixa autoestima, estresse, isolamento, compulsão

alimentar e depressão se comparado com adolescentes magros". Entre adultos o preconceito

também prejudica a saúde mental e afeta relacionamentos, oportunidades de trabalho ou o

simples ato de usufruir da cidade.

Além dos impactos sobre a saúde mental, a gordofobiaenquanto um preconceito

difundido na sociedade afeta também o planejamento urbano e o acesso da pessoa gorda à

cidade. Os padrões utilizados na construção de banheiros, transportes coletivos e até mesmo

na mobília dos espaços públicos e privados são reflexo da discriminação e exclusão de

pessoas gordas.

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone (0* *31) 3769-8100 - Fax (0* *31) 3769-8103

SALA DAS SESSÕES, 07 1 ARÇO DE 2022.

VEREADOR ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Assis Andrade, 540— Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0* *31) 3769-8100— Fax (0**31)  3769-8103